Quoniam iustitia est constans et perpetua voluntas ius suum unicuique attribuens et populus et comune Florentie sub ipsa iustitia sit solitus gubernari, ad cuius populi

²⁰ Per le circostanze che portarono alla redazione degli ordinamenti si veda ora l'introduzione di Silvia Diacchiati a Diacchiati, Zorzi, *La legislazione antimagnatizia*. Sulla figura di Giano della Bella e il contesto politico fiorentino di quegli anni Poloni, *Forme di leadership*, a cui rimando per i riferimenti all'ampia bibliografia sull'argomento.

²¹ «Et, ut temeraria audacia illorum, qui talia committere non formidant sicut expedit refrenetur, et pro honore regiminis domini potestatis et pro libertate et bono statu popularium conservando, provisum et ordinatum est (...)», Diacchiati, Zorzi, *La legislazione antimagnatizia* pp. 23-24; «Item pro libertate et tranquillitate boni et pacifici status populi, provisum et ordinatum est (...)», Ivi, p. 52.

*defensionem fuerunt hactenus quedam leges que nominantur ordinamenta iustitie compile, quorum vigore dictus populus in libertate viguit et in pacifico et tranquillo statu se suosque populares in suis iuribus conservavit (...)*²².

In queste righe vengono dunque ripresi alcuni specifici spunti testuali degli ordinamenti stessi. Esse inoltre contengono in nuce gli elementi chiave del discorso che negli anni successivi sarebbe stato elaborato dai *populares et artifices*. La *libertas* non è genericamente la libertà dei fiorentini, ma nello specifico la libertà del popolo, che è legata inscindibilmente al *pacificus et tranquillus status* garantito dalla legislazione emanata dal popolo stesso a difesa dei suoi *populares*. In questa fase si decise, significativamente, di realizzare una nuova copia degli ordinamenti, trascritta in un codice tuttora conservato.

Nuovi provvedimenti antimagnatizi furono emanati dai priori, e ratificati dai consigli cittadini, nell'ottobre del 1344. I priori spiegavano così le ragioni del loro intervento:

*Supradicti domini priores artium et vexillifer iustitie volentes quod civitas, populus et comune Florentie eiusque comitatus et districtus in pace et tranquillitate consistat et populares non opprimantur a magnatibus et potentibus civitatis et districtus Florentie volentibus male vivere et suppressere populares et impotentes (...)*²³.

Il testo è incentrato sulla contrapposizione retorica, centrale nel linguaggio politico del popolo fin dal Duecento, tra *populares impotentes* e *magnates potentes*. Di nuovo la *pax* e la *tranquillitas* sono messe in collegamento con la tutela dei *populares* dalle prevaricazioni dei magnati, alle quali si allude con l'efficace scelta dei verbi *opprimere* e *suppressere*. I magnati, inoltre, sono coloro che vogliono *male vivere*; come si vedrà, nella declinazione matura del discorso sulla *libertas* i *populares et artifices* saranno all'opposto identificati con coloro che vogliono *bene vivere*.